RESOLUÇÃO CONEPE nº 004/2012

Dispõe sobre a concessão de Láurea Acadêmica a discentes da UERGS.
Alterada pelas Resoluções Conepe nº 004/2013 e 009/2013.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE – da Universidade Estadual do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº
43.240/2004, aprovou na 7ª Sessão Ordinária, ocorrida em 27/04/2012, expediente administrativo SPI nº
908-19.50/08-3, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as normas de concessão de Láurea Acadêmica a discentes da UERGS.

Art. 2º - A Láurea Acadêmica será outorgada a discentes, em razão de destacado aproveitamento, respeitando
os seguintes requisitos:

I – mínimo de 80% de conceitos “A” nos componentes curriculares cursados no Curso para o qual estão
pleiteando colação de grau;

II – não ter obtido conceito inferior a “B” em nenhum componente curricular;

III – ter cursado no mínimo 75% dos componentes curriculares na UERGS;

IV – cursar todos os componentes curriculares no tempo ofertado pela UERGS;

V – participação comprovada em pelo menos uma atividade de pesquisa ou de extensão no Curso para o qual
estão pleiteando colação de grau. (Revogado pela Resolução Conepe  nº 004/2013)

V – atuação comprovada em pelo menos uma atividade de monitoria, programas ou projetos envolvendo
pesquisa, ensino ou extensão no Curso para o qual estão pleiteando colação de grau. (Redação alterada pela
Resolução Conepe nº 004/2013)

Art. 3º - A solicitação para receber a Láurea Acadêmica será feita pelo próprio discente na Secretaria da
Unidade e encaminhada para análise dos dados fornecidos pelo Sistema Acadêmico e deliberação do
Colegiado do Curso, que enviará a decisão ao DECOR. (Revogado pela Resolução Conepe nº 004/2013)

Art. 3º - O Colegiado de Curso indicará, em formulário próprio, se há discentes na turma de formandos com
destacado desempenho acadêmico, de acordo com os critérios informados no artigo 2º. (Redação alterada
pela Resolução Conepe nº 004/2013)

Parágrafo único: o formulário deverá ser enviado para Comissão de Colação de Grau da Uergs com no
mínimo 30 dias de antecedência da colação de grau. (Redação alterada pela Resolução Conepe nº 004/2013)
(Revogado pela Resolução Conepe nº 009/2013)

Parágrafo único: o formulário deverá ser enviado para Comissão de Colação de Grau da Uergs com no
mínimo 10 dias de antecedência da colação de grau. (Redação alterada pela Resolução Conepe nº 009/2013)

Art. 4º - A concessão da Láurea Acadêmica, através de certificado, será realizada na cerimônia de colação de
grau.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada qualquer disposição em
contrário.

Porto Alegre, 14 de maio de 2012.

Fernando Guaragna Martins
Presidente do CONEPE

Aprovada na 17ª Sessão Ordinária do Conepe, em 13/12/2013. Publicada no DOE em 18/12/2013, p. 38.

RESOLUÇÃO CONEPE nº 009/2013

Altera a Resolução Conepe nº 004/2012, que
dispõe sobre a concessão de Láurea Acadêmica a
discentes da Uergs.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do
Sul - Conepe, no exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais, em especial a
prevista no inciso XX, do artigo 31 do Regimento Interno do Conepe, aprovado pela
Resolução Consun nº 006/2012, na 17ª Sessão Ordinária, ocorrida em 13/12/2013,
expediente administrativo SPI nº 908-1950/08-3,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Resolução Conepe nº 004/2012, que dispõe sobre a concessão de Láurea
Acadêmica a discentes da Uergs.

Art. 2º - O parágrafo único, do artigo 3º, passa a constar da seguinte forma:

Parágrafo único: o formulário deverá ser enviado para Comissão de Colação de Grau
da Uergs com no mínimo 10 dias de antecedência da colação de grau.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
qualquer disposição em contrário.

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013.

Fernando Guaragna Martins

Presidente do Conepe

38 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013

     BOLETINS

  ASSUNTO: BOLETIM DE SINDICÂNCIA
  EXPEDIENTE SPI: 774-1500/13.0

 Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 774-1500/13-0, conforme determina o artigo 203 de Lei Comple-
mentar nº 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da Sindicância instaurada pela Portaria
nº 15/2013 e 56/2013,decidindo pela responsabilização do servidor Eber Acácio Stoduto Oliveira,com
a  aplicação de advertência ,nos termos do artigo 187,inciso 2º,da
 Lei 10.098/94.

                                            LUIZ FERNANDO MAINARDI,
                        Secretário de Estado da Agricultura,Pecuária e Agronegócio.

 Codigo: 1260599

       Companhia Estadual de Silos e Armazens - CESA
 Diretor-Presidente :  Márcio Rogério Pilger

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000

  SÚMULAS

  SÚMULA DE CONTRATO

  Proc. Adm. 000078-15.84/09-04   CONTRATADO : Fagundes Instalações Ind. E Transporte Ltda.
 OBJETO : 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de execução de obras civis para
instalação de plataforma basculante para a Filial da CESA em Rio Grande.  VALOR GLOBAL:  R$
313.431,33.   PRAZO:  100(cem)dias uteis. VIGÊNCIA : a partir da data da publicação.  MODALIDADE:
Tomada de Preços.
 Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013.
 Márcio Rogério Pilger
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1260476

      Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO
 Diretor Presidente: Danilo Rheinheimer dos Santos

 End: Rua Gonçalves Dias, 570
 Porto Alegre/RS - 90130-060

  SÚMULAS

 Processo n° 2643-1568/11-5. Conclusão de Sindicância: nada foi apurado em desabono à conduta
da servidora Jane Maria Ferreira, acrescentando que a mesma foi realocada de setor e apresentou
sensíveis melhoras em seu rendimento. Arquivamento. Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013.

 Codigo: 1260509

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA)
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira

 End: Avenida Missões, 342
 Porto Alegre/RS - 90230-100

  EDITAIS

 PODER EXECUTIVO

 INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 O INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA, Autarquia Estadual, vinculada a Secretaria da
Agricultura, Pecuária e Agronegócio do Estado do Rio Grande do Sul, criado pela Lei nº 533 de 31 de
dezembro de 1948 e alterações, inscrito no CNPJ sob nº 92.854.876/0001-13 com Sede na Avenida
Missões, nº 342, Porto Alegre - RS. FAZ SABER que será inscrito na Dívida Ativa do Estado o seguin-
te débito referente à 5ª parcela do Termo de Confi ssão de Dívida referente aos Termos de Autorização
de Uso de Água nºs 20 e 21 -SAFRA 200/01 e nºs 82 e 83 - SAFRA 2001/02, Sr. EDGAR FORTES
CAVALHEIRO FILHO, CPF: 438.552.670-87, no valor de R$ 1.927,05 (atualizado em 16/12/2013).
Fica o nominado acima INTIMADO e NOTIFICADO da existência de débito de sua responsabilidade
junto a esta Autarquia, o qual deverá ser saldado, impreterivelmente, em até 60 (sessenta) dias a
contar da data da presente publicação, cujo valor principal será acrescido de juros, multa e corre-
ção monetária, calculados na data do efetivo pagamento. Para maiores esclarecimentos, contatar a
Seção de Cobrança na sede do IRGA, Av. Missões, 342 - Porto Alegre/RS fones: 51-3288-0400 ou
0800-541-4742, em horário comercial, notadamente para: -Se devidamente fundamentado, impugnar
o débito em 20 dias, mediante assinatura de termo de confi ssão de dívida junto ao IRGA; Expirados
os prazos, serão efetuadas as inscrições em Dívida Ativa. Porto Alegre, aos dezesseis do mês de
dezembro de 2013 - dois mil e treze.

 Claudio Fernando Brayer Pereira,

 Presidente

 Codigo: 1260440

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Fundação de Ciência e Tecnologia

 Luiz Antonio Antoniazzi
 End: Rua Washington Luiz, 675

 Porto Alegre / RS / 90010-460      Fone: (51) 3287-2000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001493-2552/10-2

 Retifi cação Contrato: 2010/020231

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A;
OBJETO: Contratação de seguro contra incêndio para a CIENTEC - Sede e Campus, abrangendo
queda de raio, danos elétricos, curto circuito, vendaval, granizo, impacto de veículos.; OBJETO DA
RETIFICAÇÃO: Termo Aditivo Nº 02 - Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, a
partir de 17/10/13, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais.

 Codigo: 1260666

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 241/2013

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - Uergs, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04,  sobresta  o
processo de sindicância instaurado pela Portaria 180/2013 pelo prazo de 30 dias contados de 16 de
dezembro de 2013.

 Codigo: 1260410

  PORTARIA Nº 239/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Estadual nº 11.646/2001 e o Decreto Estadual nº 43.240/2004, de acordo com o de-
liberado na 17ª Sessão Ordinária do Conepe,  designa  os docentes abaixo listados para compor o
Comitê de Ética em Pesquisa da Uergs:

 1. Magali de Moraes Menti;
 2.Jane Marlei Boeira;
 3.Martha Marlene Wankler Hoppe;
 4.Fabiana Lazzerini da Fonseca;
 5.Vinicius Curcio;
 6.Anor Aluizio Menine Guedes;
 7.Sueli Souza dos Santos.

 Codigo: 1260690

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução CONEPE 009/2013

 O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul -
Conepe, no exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais, em especial a prevista no
inciso XX, do artigo 31 do Regimento Interno do Conepe, aprovado pela Resolução Consun nº
006/2012, na 17ª Sessão Ordinária, ocorrida em 13/12/2013, expediente administrativo SPI nº
908-1950/08-3, resolve alterar a Resolução Conepe nº 004/2012, que dispõe sobre a concessão
de Láurea Acadêmica a discentes da Uergs. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, fi cando revogada qualquer disposição em contrário. O texto integral desta Resolução está
publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1260691

  Extrato da Resolução CONEPE 010/2013

 O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Esta-
tuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em sua 17ª
Sessão Ordinária, ocorrida em 13/12/2013, expediente SPI nº 1799-19.50/13-0, resolve autorizar
a realização de componentes curriculares com distribuição temporal diferenciada, conforme o
disposto no art. 208, § 3°, do Regimento Geral da Universidade - RGU, para o ano letivo de 2014.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral desta Resolução está
publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1260692

     SÚMULAS

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 2034-1950-13.5.  RATIFICO,  com base no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, a de-
cisão referente à inexigibilidade de licitação, para contratação dos especialistas DANIEL PACHE-
CO LACERDA e MANFREDO CARLOS WACHS, indicados pelo Conselho Estadual de Educação
para realizarem a avaliação visando o credenciamento da Unidade Uergs do Litoral Norte, na
cidade de Osório/RS.

 Codigo: 1260409